- 1 -

（B）

富民县民政局文件

富民政提案复〔2022〕4号

关于对县政协十届一次会议
第 98号提案的答复

李勇委员：

您提出“关于加快发展老年服务产业”的建议，已交我们

研究办理，经 2022年 5月 17日与您面商同意，现答复如下：

一、突出特殊，明确老年服务产业的发展定位的建议：

我县的养老服务机构、设施建设项目在上级民政部门的支持

下，逐年增加和完善。目前的养老服务机构、设施的情况是：

在我局备案的养老服务企业 5个，已建老年幸福食堂 3个（在

建 3个），家庭昂老床位建设 60户，在居家养老服务中心（农

村互助养老服务站）建设上，由于我县财政困难，建设扶持

- 2 -

力度不大，我们采取条件较为成熟的项目积极上报上级民政

部门审批建设，计划年内将 27 个居家养老服务中心（农村

互助养老服务站）正常运行起来，发挥养老服务职能，为广

大老年人提供服务，并积极引导养老服务品牌企业进驻富民

发展养老服务产业。

二、明确老年服务产业的政府职责的建议。自县人民政

府出台《富民县人民政府办公室关于全面放开养老服务市场

提升养老服务质量的实施意见》文件后，县民政局按照文件

精神和省市相关养老服务政策，开展养老服务体系建设，全

面放开养老服务市场，鼓励市场主体和社会力量参与提供机

构养老、居家和社区养老服务。并加强与发展改革、财政、

卫健、教体、医保、人社、自然资源规划、住房和城乡建设、

公安、商务、市场监管、文化、环保、审计等部门的统筹协

调，建立协调有序、运转高效、保障有力的养老服务工作体

制机制，逐步形成一样老服务高质量发展为中心的政策保障

体系。

三、加强联动，发挥社会与市场的积极作用的建议：

在发展养老服务产业建设上，我局按照富民县人民政府办公

室《富民县关于鼓励社会力量兴办养老服务机构的实施办

法》要求，充分发挥富民良好的生态环境加大与知名养老服

务企业合作力度，吸引和鼓励知名企业，采取“公益+社会

化”等多种模式落地富民，形成养老服务产业链，发展和壮

- 3 -

大养老服务产业，以此来达到加快本地养老服务产业的发展

和建设的目的。

四、营造环境，加大对老年服务产业舆论引导和宣传力

度的建议：县民政局还利用新闻媒体、微信微博新媒体和实

地宣传等宣传方式加大对养老服务产业好和政策的宣传力

度，不断提高人民群众和广大企业对健康养老服务的接受和

认可，从思想上的到转变，积极参与养老、助老服务，让敬

老爱老蔚然成风，形成良好的社会舆论氛围。

感谢您对我县民政工作的关心和支持，希望今后继续提

出宝贵的意见建议。

联 系 人: 段瑞云

联系电话：68816267

附：提案办理意见反馈表

富民县民政局

2022年 6月 10日

- 4 -

抄送：县政府目督办，县政协提案委

富民县民政局办公室 2022年 6月 10日印

- 5 -